

貸借対照表(平成27年度)

<北海道経済産業局所管事業者分 ①>

(単位:千円)

事業者名	北海道ガス	旭川ガス	釧路ガス	室蘭ガス	帯広ガス	苫小牧ガス	長万部町	滝川ガス	岩見沢ガス	美唄ガス
事業年度	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	1月～12月	1月～12月	1月～12月
I 固定資産	99,861,861	8,796,394	4,674,441	2,716,595	3,506,601	2,163,480	259,962	1,023,070	486,254	280,260
(1) 有形固定資産	76,761,605	8,444,619	2,637,322	2,496,825	3,392,559	2,110,951	259,912	984,568	462,828	243,686
1 製造設備	11,962,068	966,184	462,430	16,596	688,271	-	95,128	96,352	55,280	6,744
2 供給設備	41,450,956	6,391,282	1,939,366	1,943,341	1,957,350	1,632,752	162,681	247,588	324,377	158,575
3 業務設備	9,486,847	765,802	231,416	504,696	517,528	191,979	-	44,115	22,139	43,050
4 建設仮勘定	12,962,154	79,163	4,108	68	-	140,710	-	-	-	-
5 その他	899,577	242,186	-	32,123	229,410	145,507	2,104	586,578	61,032	35,317
(2) 無形固定資産	2,944,675	166,470	32,394	2,861	9,763	1,229	-	320	1,549	800
(3) 投資その他の資産	20,155,579	185,304	2,004,724	216,909	104,278	51,300	14	38,181	21,877	35,774
II 流動資産	16,483,755	3,453,022	4,264,932	994,559	503,642	1,115,349	52,010	274,807	168,471	197,974
III 繰延資産	-	-	-	-	5,670	-	-	-	-	-
資産合計	116,345,616	12,249,416	8,939,373	3,711,153	4,015,915	3,278,830	311,936	1,259,878	654,724	478,234
I 固定負債	59,732,599	615,242	246,520	1,717,095	2,407,343	1,370,896	486,768	863,014	378,849	89,693
II 流動負債	24,174,221	1,809,344	698,723	702,177	1,149,855	644,760	29,245	230,426	161,590	132,643
III 引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	12,640
負債合計	83,906,820	2,424,587	945,244	2,419,272	3,557,198	2,015,602	516,012	1,093,440	540,439	234,976
I 株主資本	29,461,226	9,824,829	7,994,129	1,291,881	458,716	1,263,228	-	204,437	114,285	243,258
(1) 資本金(出資金)	6,424,830	312,065	206,700	132,500	148,000	42,750	189,372	52,625	65,000	49,000
(2) 新株式申込証拠金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(3) 資本剰余金	4,184,659	2,281	165	37,500	-	-	-	-	-	-
(4) 利益剰余金	19,007,422	9,510,483	7,787,263	1,121,881	310,716	1,220,478	▲393,448	151,812	49,285	194,258
(5) 自己株式	▲155,686	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(6) 自己株式申込証拠金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
II 評価・換算差額等	2,973,186	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(1) その他有価証券評価差額金	1,810,919	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2) 繰延ヘッジ損益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(3) 土地再評価差額金	1,162,266	-	-	-	-	-	-	-	-	-
III 新株予約権	4,382	-	-	-	-	-	-	-	-	-
新株予約権	4,382	-	-	-	-	-	-	-	-	-
純資産合計	32,438,795	9,824,829	7,994,129	1,291,881	458,716	1,263,228	▲204,076	204,437	114,285	243,258

(注)各費目については、端数処理を行っているため、合計値が各費目の総和と必ずしも一致しない場合がある。

損益計算書(平成27年度)

＜北海道経済産業局所管事業者分＞

(単位:千円)

事業者名	北海道ガス	旭川ガス	釧路ガス	室蘭ガス	帯広ガス	苫小牧ガス	長万部町	滝川ガス	岩見沢ガス	美唄ガス
事業年度	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	1月～12月	1月～12月	1月～12月
(1) 製品売上	54,346,904	8,289,914	4,265,750	1,693,320	2,100,091	2,596,032	64,725	323,037	247,132	170,733
ガス売上	54,346,904	8,289,914	4,265,750	1,693,320	2,100,091	2,696,032	64,725	323,037	247,132	170,733
(2) 売上原価	33,454,380	4,420,060	2,236,076	739,854	1,195,816	1,702,571	40,160	121,290	115,285	50,929
売上総利益(売上総損失)	20,892,523	3,869,854	2,029,673	953,466	904,274	893,461	24,565	201,746	131,847	119,804
(3) 供給販売費	18,702,847	3,083,903	1,652,380	727,141	699,155	695,860	36,087	154,517	120,411	100,229
(4) 一般管理費	2,407,120	561,610	314,950	199,569	178,127	159,450	889	38,549	23,919	30,237
(5) 供給販売費及び一般管理費	21,109,968	3,645,514	1,967,331	926,710	877,283	855,310	36,977	193,111	144,330	130,466
事業利益(事業損失)	▲217,444	224,339	62,342	26,756	26,991	38,150	▲12,411	8,635	▲12,484	▲10,622
(6) 営業雑収益	10,254,313	2,066,330	1,279,399	474,324	372,437	272,455	12,732	88,408	66,960	34,679
(7) 営業雑費用	9,402,404	1,964,720	1,149,401	376,118	346,160	202,871	11,296	79,897	72,506	32,752
(8) 附帯事業収益	13,769,181	1,740,281	-	204,664	269,838	59,751	-	347,279	214,006	412,327
(9) 附帯事業費用	12,963,194	1,471,880	-	142,146	245,143	54,682	-	331,778	173,417	388,941
営業利益(営業損失)	1,440,452	594,349	192,340	187,480	77,963	112,803	▲10,976	32,647	22,557	14,651
(10) 営業外収益	654,392	144,967	75,677	13,775	19,558	28,134	11,891	1,846	2,254	6,330
(11) 営業外費用	983,593	3,159	6,462	36,854	51,291	11,712	65,690	5,027	5,329	1,856
経常利益(経常損失)	1,111,251	736,157	261,555	164,401	46,230	129,225	▲64,775	29,466	19,482	19,125
(12) 特別利益	-	84	-	-	-	105	-	-	-	-
(13) 特別損失	-	9,954	-	-	-	70	-	241,316	-	-
税引前当期純利益(税引前当期純損失)	1,111,251	726,287	261,555	164,401	46,230	129,259	-	▲211,849	19,482	19,125
法人税等	249,696	60,900	101,857	17,664	5,628	46,262	-	▲1,677	206	4,192
法人税等調整額	90,041	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期純利益(当期純損失)	771,512	665,386	159,697	146,737	40,602	82,996	▲64,775	▲210,172	19,276	14,933

(注)各費目については、端数処理を行っているため、合計値が各費目の総和と必ずしも一致しない場合がある。

営業費明細表(平成27年度)

＜北海道経済産業局所管事業者分＞

(単位:千円)

事業者名	北海道ガス	旭川ガス	釧路ガス	室蘭ガス	帯広ガス	苫小牧ガス	長万部町	滝川ガス	岩見沢ガス	美唄ガス
事業年度	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	1月～12月	1月～12月	1月～12月
原料費	30,310,789	3,591,680	2,051,018	739,833	981,690	-	16,807	107,790	85,992	41,997
加熱燃料費	-	24,480	-	-	-	-	544	1,453	-	-
補助材料費	525,945	2,810	1,765	-	-	-	-	-	200	-
役員給与	198,956	102,648	92,400	44,886	39,764	40,968	-	12,239	7,262	10,902
給料	3,641,087	445,595	301,143	193,064	139,349	152,640	9,973	43,426	31,594	33,904
雑給	542,703	273,480	-	13,240	7,333	19,666	7,544	7,284	-	8,260
賞与手当	1,018,977	142,989	98,063	55,816	47,355	49,674	4,186	15,120	10,388	7,957
法定福利費	757,332	102,326	72,446	45,565	36,212	39,083	4,234	11,829	7,766	9,443
厚生福利費	247,623	56,943	22,879	15,067	21,026	12,580	-	3,393	2,930	3,199
退職手当	345,400	30,826	26,114	12,051	8,823	17,692	1,876	2,895	2,264	1,248
修繕費	1,594,325	249,181	286,033	19,755	99,607	50,215	2,505	6,369	8,622	1,501
電力料	373,807	21,547	10,036	3,273	8,062	3,071	1,352	1,087	1,572	789
水道料	12,803	1,044	1,337	373	320	261	-	99	77	134
使用ガス費	94,080	14,132	28,586	1,807	3,890	1,224	5	235	1,398	1,121
消耗品費	314,654	260,672	88,958	48,415	24,828	30,232	280	17,357	14,062	13,405
運賃	34,180	203	528	3	27	5	-	5	4	-
旅費交通費	121,257	6,574	6,887	3,018	1,746	2,217	225	2,037	703	305
通信費	286,907	45,498	20,360	11,645	6,962	6,759	225	2,342	639	1,362
保険料	87,764	20,429	3,069	3,562	3,716	4,630	194	1,254	1,112	1,838
賃借料	2,429,708	48,343	5,831	24,270	20,573	17,186	457	893	6,573	5,888
託送料	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
委託作業費	2,342,636	465,181	285,938	99,198	95,702	49,945	3,082	13,098	3,550	4,322
租税課金	1,534,352	247,903	150,233	51,508	65,889	42,637	-	12,411	5,904	6,495
試験研究費	124,986	-	-	-	-	-	-	-	-	-
教育費	39,067	1,635	450	1,702	1,473	591	-	346	140	46
需要開発費	810,120	46,684	20,437	8,018	8,356	6,443	432	1,103	834	1,223
たな卸減耗費	1,801	292	-	158	-	19	-	-	146	-
固定資産除却費	128,586	97,322	10,091	10,884	11,026	43,361	362	886	3,328	-
貸倒償却	18,912	6,193	6,055	1,366	1,772	3,811	-	55	478	81
雑費	291,461	50,567	19,557	9,498	9,441	6,590	417	3,625	2,323	4,247
減価償却費	7,206,193	1,224,898	621,597	250,218	432,520	253,798	20,864	47,649	61,144	22,849
その他	14,360	-	-	-	-	-	-	-	-	-
計	55,450,784	7,582,058	4,231,824	1,668,192	2,077,474	855,310	77,100	316,289	261,015	182,516

(注)各費目については、端数処理を行っているため、合計値が各費目の総和と必ずしも一致しない場合がある。